



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM RUAS DA SEDE DO
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO BA

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Bahia
SBC - 04/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

PREFEITURA DE
MONTE SANTO
Terra mãe que alimenta a todos

Orçamento Sintético com Fórmulas

Valor Final do
Orçamento
BDI
410.544,24
22,00 %

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES		1		3.276,06	3.276,06	0,80 %
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	447,55	546,01	3.276,06	0,80 %
2		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1		6.079,01	6.079,01	1,48 %
2.1	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	347,07	1,44	1,75	607,37	0,15 %
2.2	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	2695,39	1,67	2,03	5.471,64	1,33 %
3		PAVIMENTAÇÃO		1		386.631,51	386.631,51	94,18 %
3.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	748,14	41,60	50,75	37.968,10	9,25 %
3.2	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2695,39	103,02	125,68	338.756,61	82,51 %
3.3	CPA 003	CPU - 001 CINTA DE CONFINAMENTO EM CONTRATO ARMADO, FCK=20MPA DIM. 20X40CM (M)	M	38,8	209,29	255,33	9.906,80	2,41 %
4		SINALIZAÇÃO VERTICAL		1		5.716,79	5.716,79	1,39 %
4.1	2555	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	6	96,95	118,27	709,62	0,17 %
4.2	COMP 104	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO EM SUPORTE METÁLICO. AF_03/2022	UN	7	586,32	715,31	5.007,17	1,22 %



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS EM RUAS DA SEDE DO
MUNICÍPIO DE MONTE SANTO BA

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Bahia
SBC - 04/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético com Fórmulas

Valor Final do Orçamento					410.544,24		22,00 %	
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5		SERVIÇOS FINAIS		1		8.840,87	8.840,87	2,15 %
5.1	2450	Limpeza geral	m²	2695,39	2,69	3,28	8.840,87	2,15 %
Total sem BDI					336.545,05			
Total do BDI					73.999,19			
Total Geral					410.544,24			


MARCOS ANTONIO NASCIMENTO SANTANA
engenheiro Civil
CREA BA n 051915616-1